20
21

ATA NÚMERO 020 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOESTATÍSTICA - MESTRADO: Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano dois mil e quinze, às quinze horas e trinta minutos, na sala duzentos e dezenove do bloco E-90, realizou-se reunião extraordinária do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, sob a coordenação da Profª. Dra. Isolde T. S. Previdelli, tendo como secretário o servidor Téc. Adm. Daniel D. Sbrana, a qual contou com a presença dos professores Carlos Aparecidos dos Santos, Eniuce Menezes de Souza, Eraldo Schunk Silva, Vanderly Janeiro, do Técnico Administrativo Daniel Douglas Sbrana, conforme constam suas assinaturas na página 06 (verso) do livro de presenças do PBE, identificou-se a ausência do representante discente Emerson Barili. Iniciando a reunião, a Senhora Coordenadora, passou à deliberação dos assuntos em pauta, conforme segue: Item 1. Quanto as solicitações de trancamento de matrícula das mestrandas Daiana Aldrovande e Juliana Gonçalves Georgette, após a coordenadora apresentar as justificativas das alunas, as quais foram descritas em seus requerimentos de solicitação de trancamento, o conselho do PBE, após análise, aprovou por unanimidade que ambas tenham 3 (três) meses de trancamento. Por conseguinte, a mestranda Daiana Aldrovande terá sua matricula trancada durante o período de 18/03/2015 a 18/06/2015, enquanto que a mestranda Juliana Gonçalves Georgette, de 27/03/2015 a 27/06/2015. Item 2. Aprovado por unanimidade a solicitação de cancelamento de matrícula efetuada pela mestranda Mônica Marin de Souza. Item 3. Quanto a situação do aluno Miderson A. S. Santana, a coordenação do PBE informou a todos que o mestrando está reprovado em duas disciplinas e que, segundo o Regulamento do PBE, o mesmo encontra-se desligado. Item 4. Após análise do conselho, aprovou-se por unanimidade a ementa, programa e referências bibliográficas da disciplina “Pesquisa Clínica”. Item 5 (inclusão de pauta). Aprovado por unanimidade a alteração da nomenclatura da disciplina “Princípios de Amostragem”, passando para “Princípios de Amostragem Aplicada à Área de Saúde”. E aproveitando a alteração da nomenclatura, também aprovou-se a sugestão do Prof. Dr. Eraldo Schunk Silva, quanto alteração do programa da disciplina. Item 6. Aprovado por unanimidade a equivalência do diploma de graduação obtido no exterior do aluno não-regular Rodrigo Iván Contreras Soto. Item 7. Aprovado por unanimidade o quadro de disciplinas optativas a serem oferecidas no segundo semestre de 2015, conforme segue: Análise de Sobrevivência, Análise de Dados Longitudinais, Análise de Dados Categóricos, Inferência Bayesiana Aplicada, Planejamento e Analise de Experimentos Biológicos, Séries Temporais, Modelos Lineares Generalizados Avançados, Tópicos Especiais: Regressão Logística, Tópicos Especiais – Análise de Equações Estruturais. Item 8. A coordenação informou que até o presente momento o PBE conta com 4 bolsas da Capes, sendo duas destas da cota da PPG e mais 4 bolsas da Fundação Araucária. Também passou a todos as informações quanto aos prazos para confirmação destas bolsas, o qual se encerra no dia 30/04/2015. Item 9. A coordenadora do PBE informou que está providenciando um ônibus para transporte de alunos e professores junto à “60ª RBras” e o “16º SEAGRO”, que serão realizados na cidade de Presidente Prudente, estado de São Paulo, no período de 20 a 24 de julho de 2015. Item 10. A professora Isolde Previdelli, informou que o PBE encontra-se apenas com o repasse de verba do CCE, o qual gira em torno de R$ 9400,00. A verba do PROAP ainda não foi repassada, e segunda Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, não há previsão desta verba ser depositada pelo governo federal. Item 11. Assuntos Gerais. 11.1. A coordenação do PBE informou que estará repassando, como forma de incentivo, verba do programa para pagamento da inscrição e mais três diárias aos alunos que irão participar e apresentar trabalho no “60th ISI - World Statistics Congress”, a realizar-se no Rio de Janeiro, durante o período de 26 a 31/07/2015. Nada mais havendo a ser tratado, a Professora Coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim, secretário ad hoc, e pela coordenadora do PBE. =.=.=.=.=.=.=.=.=.=.
Professora Doutora Isolde T. S. Previdelli
_____________________________________

Téc. Adm. Daniel D. Sbrana

________________________________